5

                                                                             Дело №5-120/2022
16MS0027-01-2022-000644-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года                                                                город Казань
Резолютивная часть объявлена 12 апреля 2022 года.
Полный текст постановления изготовлен 12 апреля 2022 года.
Мировой судья судебного участка № 2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Исмагилова Л.В.,
(город Казань, улица Маршала Чуйкова дом 27),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица - бухгалтера общества с ограниченной ответственностью «БСС» Антоновой А.А., «Данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:
Антонова А.А, будучи бухгалтером ООО «БСС», ответственной за направление уведомлений о заключении трудовых договоров с работниками, ранее замещавшими должности государственной или муниципальной службы, в нарушение требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N273-ФЗ "О противодействии коррупции", в срок до 04 июля 2019 года, не сообщила о том, что ООО «БСС» 25 июня 2019 года привлечен к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывший государственный служащий – Камалова Р.Р.

Антонова А.А. на судебном заседании факт правонарушения признала. Пояснила, что данное правонарушение допущено ею в связи с тем, что отсутствует опыт работы в бывшими гражданскими служащими, в отношении которых законодательством предусмотрена обязанность сообщать на прежнее место работы о приеме их на работу.
Выслушав Антонову А.А., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Антоновой А.А. является доказанной.

Согласно статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
В соответствии с частью 4 статья 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N273-ФЗ "О противодействии коррупции" работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Приказом ФНС России от 25 сентября 2017 года № ММВ-7-4/754@ "Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной налоговой службе, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей", должность - государственный налоговый инспектор, отнесена к должностям государственной гражданской службы.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, содержащимися в материалах дела, а именно:

- постановлением о возбуждения дела об административном правонарушении от 16 марта 2022 года, согласно которого заместителем прокурора Ново-Савиновского района города Казани было возбуждено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Антоновой А.А.;
- сведениями из отделения ПФР по Республики Татарстан об отчислении страховых взносов по основному месту работу Камалова Р.Р. в Управлении Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан за период с января 2019 года по апрель 2019 года;

- сведениями об уволенных государственных гражданских служащих территориальных органов ФНС, в отношении которых не поступили уведомления работодателей о заключении с ними трудового договора, согласно которым Камалов Р.Р. уволен с должности судебного пристава-исполнителя Федеральной государственной гражданской службы Авиастроительного районного отдела судебных приставов города Казани;
- уведомлением о приеме на работу бывшего госслужащего Камалова Р.Р. от 10 марта 2022 года, адресованного руководителю ООО «БСС» , с просьбой о приеме на работу на должность комплектовщика аптечного склада; где указана должность, которую он занимал непосредственно перед увольнением с государственной службы: судебный пристав исполнитель Федеральной государственной гражданской службы Авиастроительного районного отдела судебных приставов города Казани;
- обращением руководителя ООО «БСС» Прокурору Ново-Савиновского района города Казани от 16 марта 2022 года;

- копией должностной инструкции ООО «БСС»;

- пояснениями Антоновой А.А. от 16 марта 2022 года, направленными в Прокуратуру Ново-Савиновского района города Казани;

- копией трудового договора № 0000040 от 25 июня 2019 года, заключенного между директором филиала ООО «БСС» Батиновым А.А. и Камаловым Р.Р.;

- копией приказа от 20 октября 2020 года о прекращении трудового договора с работником Камаловым Р.Р.;

- копией приказа от 20 июля 2017 года о приеме работника Антоновой А.А. на работу в филиал ООО «БСС» в г. Казани на должность бухгалтера.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что Антонова А.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
С учетом изложенного, Антонова А.А. подлежит административной ответственности как должностное лицо.

Оснований для прекращения производства по делу суд не усматривает. С учетом характера правонарушения и затрагиваемых общественных отношений, оснований для признания деяния малозначительным не имеется.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности антоновой А.А., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за аналогичные административные правонарушения.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, оказание содействия органу, осуществляющему производство по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, с учетом принципов соразмерности и справедливости наказания содеянному, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить Антоновой А.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи для должностях лиц.

Исходя из положений, содержащихся в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением по настоящему делу не допускается.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Бухгалтера общества с ограниченной ответственностью «БСС» Антонову А.А. привлечь к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, корреспондентский счет 40102810445370000079 в Отделении – НБ Республика Татарстан, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010029140, идентификатор 0318690900000000027517518, наименование платежа: адм. штраф №5-120/2022.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

Исмагилова Л.В.

Постановление вступило в законную силу «_____» _______ 2022  года
Мировой судья

        Исмагилова Л.В